ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Decreto-Lei n.º 89/2014, que aprova o Regulamento do Espetáculo Tauromáquico, prescreve

no artigo 4.º, n.º 3 que " Compete à Direção-Geral de Alimentação e Veterinária (DGAV), em

articulação com a IGAC, assegurar o cumprimento das regras previstas no presente

regulamento em matéria de bem-estar animal. "

Assim, no seguimento dos acontecimentos ocorridos no evento tauromáquico do passado

Sábado em Coruche, dos quais resultaram ferimentos em quatro pessoas e na morte de um dos

cavalos utilizados no evento, vem o PAN, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da

Constituição da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da

Assembleia da República, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural:

- Faz o médico veterinário presente no evento tauromáquico de Coruche parte da Direcção

Geral de Alimentação e Veterinária?

Palácio de São Bento, 11 de julho de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2528
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Médico veterinário presente no evento tauromáquico em Coruche
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-11T11:19:36+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-07-11T15:41:53+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-07-11T16:43:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-11T11:19:39+0100
	Unknown signer fc7668d4977e1ff2232ce4b055bc87d8061af084

		2019-07-11T15:42:54+0100
	Unknown signer a799b4150201232c3cec1d3678c1009721e37fe9

		2019-07-11T16:43:08+0100
	Unknown signer 63d9f5be76285f2dc8a0f652f97233560f8b4121